阳林字〔2023〕114号
阳城县林业局

关于印发推行林票制改革工作方案的通知

各乡（镇）人民政府，各有关单位：
现将《阳城县推行林票制改革工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

阳城县林业局

2023年11月13日

(此件主动公开）

阳城县推行林票制改革工作方案

为认真贯彻落实习近平生态文明思想，践行绿水青山就是金山银山的发展理念，进一步深化集体林权制度改革，助力乡村振兴，根据《中共晋城市委办公室 晋城市人民政府办公室关于印发<晋城全国林业改革发展综合试点市实施方案>的通知》（晋市办字〔2022〕23号）、《晋城全国林业改革发展综合试点市建设领导小组办公室关于印发晋城全国林业改革发展综合试点市建设八个配套实施方案的通知》（晋市林改综试办〔2022〕2号）和《中共阳城县委办公室 阳城县人民政府办公室关于印发<阳城全国林业改革发展综合试点实施方案>的通知》（阳办字〔2022〕56号）等文件精神，结合我县实际，现就推行林票制改革提出如下工作方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，持续深化集体林权制度改革，建立集体林地“三权分置”运行机制，放活集体林地经营权，推动林地规模化、集约化经营，促进资源变资产、资产变股份、农民变股东，为实现农民增收、加快乡村振兴提供有力支撑。
二、主要目标
借鉴土地改革的“地票制”经验，在全县范围内，探索推广“林票制”模式，借助国有单位的技术、资金、人才和管理的优势，鼓励国有林场、林业龙头企业与集体经济组织及成员共同出资造林或合作经营现有林分，按投资份额制发林票，作为合作经营林地收益分红的凭证，逐步赋予林票交易、质押、兑现等权能。
三、具体步骤

（一）摸清底数

各乡镇、村要摸清辖区内集体林地的面积、四至范围、地类、集体林权制度改革模式等情况，按照相关程序研究讨论用于合作造林和森林经营的地块。

（二）规范运行

1.开展资产评估。出资造林、林地入股造林、出让或委托经营现有林的，合作双方根据山场情况测算造林、合作经营投入成本，估算山场价值。
2.林票测算。属分股不分山方式的，村集体与国有林业企事业单位合作的山头地块，根据农村产权制度改革确定的村集体村民人口情况或根据现有村集体村民人口情况，按照农村产权制度改革确定的分配比例，测算量化给村民和村集体留存的股权和林票数量。属家庭承包方式与国有林业企事业单位合作的造林山场，根据家庭承包、联户承包方式的人口户数、承包合同约定分成等情况，测算量化给村民和村集体留存的股权和林票数量。

3.会议决定。属分股不分山的，村集体与国有林业企事业单位合作的山头地块，由村委会组织召开村民代表大会讨论通过林票制发方案。属家庭承包方式与国有林业企事业单位合作的山头地块，由家庭承包、联户承包方式的户代表会议讨论通过林票制发方案。

4.林票制发。按照测算的林票数量，对村民持有的林票进行实名登记、打印、造册，经村委会与国有林业企事业单位签章确认后，将量化为村民的股权以林票形式发给村民。村集体留存的林票由村委会保存。

5.动态管理。建立登记簿制度，对林票持有、继承、转让、抵质押等事项进行登记备案，实时掌控变动信息。

四、保障措施

（一）强化组织领导。县林业局成立由局长任组长，分管领导任副组长、各相关股室（中心）为成员的推行林票改革工作领导小组，办公室设在林权服务中心，具体负责推行林票改革的指导和协调工作。各乡镇要参照成立工作领导小组，切实加强组织领导，明确目标任务，充分发挥管理指导、协调和服务的作用，确保林票改革工作稳步推进，有序开展，取得成效。

（二）加强协调配合。各乡镇、各有关单位要深入贯彻落实“马上就办、真抓实干”精神，切实把推行林票改革工作宣传好、落实好。各乡镇要做好林票改革的宣传引导、测算、发放等工作；县林业局要做好林票改革的指导协调、林票制发、林票交易及动态管理等工作；各国有林场要做好林票改革所涉及山场的资料收集、整理等工作；各有关单位要主动对接金融机构，研究探索推出林票配套金融产品和林票抵质押贷款工作。

（三）加大督查推进。县林业局将推行林票改革工作列入各乡（镇）、有关单位林长制考核的重要内容。要加强工作督查，及时制定考评方案，定时通报工作进展情况。
阳城县林业局办公室                       2023年11月13日印发